con tutto el loro sforzo e andaro ad Monte Fiascone, e alio impera-

tore, et ricacciamo li inimici et cacciarli per forza dentro la porta (2).

Anno Domini 121 1. Fu grande mortalità; et li Viterbesi andaro

contra la Tolfa, e loro si renderò ad Viterbesi et giuraro fedeltà, et

Gliezu, che n'era stato signore, si levò armata mano, e pigliò la

torre, e lui e li figlioli e generi e con li parenti de Pietro de Nicola

se ne andaro ad Rispanpani ; e in quel' anno li Viterbesi armata manu
roppero e destrussero el marchese che era stato mandato dal re Fe-

derico, et cacciarlo da Monte Fiascone in sino ad Galiano (3),

Anno Domini 121 3. Li Toscanesi pigliato doi Viterbesi, et fe-

rirli sconciamente, e cusi ferite li mandaro ad Viterbo. Per la qual

cosa li Viterbesi tutti si mossero ad arme et andarno contra Tosca-

nella, e pigliamo grandissima quantità de pregioni e tutti li menaro

legati alle code de castrone (4) che 1' avevano tolte de preda, e molti

ne ferirno quando glie pigliaro.

Anno Domini 1214. Guito figliolo de Guitto faceva gran guerra e. 9 a

alli Viterbesi, per che li havivano morto el padre, e cavalcava per

Valcena e per altre contrade (5).

Anno Domini 1215. Fu facto el muro sopra la porta di Buove
et il circuito et el piano di Sancto Fustino, che era habitato da molte

Ferentesi (6); e in quel anno andaro li Viterbesi per pigliare Bisenzo,

(i) L' ultima frase è su rasura, di mano del correttore.

(2) Di questi avvenimenti non abbiamo altra notizia, oltre queste

delle croniche viterbesi, fuorché in un atto di Ottone emanato « ante

« Viterbium in castris » ai 16 di settembre, il quale ci permette di

fissarne la data approssimativa. Bòhmer-Ficker, op. cit. n. 439. Cf.

WiNKELMANN, Op. cit. II, 259 Sgg.

(3) Questa notizia non ha riscontri ed è almeno inverosimile.

Cf. WiNKELMANN, Op. cit. II, 319, 7.

(4) Nicc DELLA Tuccia (p. 14): «alle corna delle castroni».

(5) Questo Guitto (non « Gioto di Giunto » come scrisse il Bussi,

Storia &c. p. 185) è facilmente della famiglia de' conti di Bisenzo.

Cf. Savignoni, // comune di Vetralla nei secoli xii-xv. « Valcena »,

secondo il Ceccotti (postilla alla sua copia della cronaca di fra Fran-

cesco d'Andrea, p. 13), sarebbe la contrada ora detta « Belceno »

ove si vedono rovine e sepolcri. Forse « Valtena », tra Montefiascone

e Toscanella.

(6) Il Pinzi (Ospi'^i &c. p. 78, nota), crede che il cronista an-

ticipi di qualche anno e che ancora in quest'epoca il muro, spicca-
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e loro niandaro per li Orbetani, e dectersi a loro. Per la qual cosa